.законодательное Собрание
Иркутской области

№ пз - »h \
Дата:с£?_. О Л 2Ш! \

ишчп-иг.точ'.л/им. I

ГУБЕРНАТОР ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а
Телефон: (3952) 256-568, 200-015

Факс: (3952) 241-773
E-mail: mail@govirk.ru

23.04.2024 № 02-01-4930/24

на№ исх. от 22.03.2024

Председателю Законодательного
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

Проект закона Иркутской области № ПЭ-1341 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской области
семей, имеющих детей», внесенный группой депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области, рассмотрен.

Заключение по результатам рассмотрения проекта закона прилагается.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

060EC35E7D5A1273347AFDEC2D011706
Владелец Кобзсв Игорь Иванович
Действителен с 26.05.2023 по 18.08.2024 С уважением,

И.И. Кобзев

Д.Г. Иванов
8(3952)21-49-68

раконодательное Собрание
1 ^ркутйтйуо^ласти
Вх. № о 1

|Дата d Ч О Н
1на-&2 листах, индекс^Г~^Л

Заключение к проекту закона № 113-1341 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О социальной поддержке в Иркутской

области семей, имеющих детей»

Проектом закона № Г13-1341 «О внесении изменений в Закон Иркутской
области «О социальной поддержке в Иркутской области семей, имеющих
детей» (далее - проект закона) в целях выполнения рекомендаций подпункта
«а» пункта 6 Указа Президента Российской Федерации
от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных
семей» (далее - Указ Президента № 63) предлагается расширить перечень мер
социальной поддержки многодетным семьям, предусмотренный Законом
Иркутской области от 23 октября 2006 года № бЗ-оз «О социальной поддержке
в Иркутской области семей, имеющих детей» (далее - Закон № бЗ-оз),
дополнив его двумя мерами социальной поддержки:

предоставление обучающимся общеобразовательных организаций
бесплатного проезда автомобильным транспортом (за исключением такси) в
городском и пригородном сообщении, городским наземным электрическим
транспортом (далее - проезд);

содействие в улучшении жилищных условий и предоставлении
земельных участков, обеспеченных необходимыми объектами
инфраструктуры.

Необходимо отметить, что Законом Иркутской области
от 28 декабря 2015 года № 146-03 «О бесплатном предоставлении земельных
участков в собственность граждан» (далее - Закон № 146-03) установлена
мера социальной поддержки многодетных семей, в виде предоставления
земельных участков в собственность бесплатно (далее - предоставление
земельных участков). В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 2
Закона № 146-03 случаями предоставления земельных участков многодетным
семьям установлены индивидуальное жилищное строительство, ведение
личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта. Таким образом,
указанная мера социальной поддержки направлена также на улучшение
жилищных условий многодетных семей, в связи с чем включение в Закон
№ бЗ-оз такой дополнительной меры социальной поддержки многодетных
семей, как содействие в улучшении жилищных условий и предоставление
земельных участков, обеспеченных необходимыми объектами
инфраструктуры, является избыточным.

Ввиду того, что в статье 2 проекта закона нарушено
юридико-техническое изложение предлагаемых изменений, возможно
предположить, что депутатами предлагается признать утратившим силу абзац
второй части 3 статьи 2, регламентирующий обеспечение один раз в день
бесплатным питанием детей из многодетных семей, обучающихся в
общеобразовательных организациях (предоставление набора продуктов
питания, ежемесячной компенсации расходов на питание), предоставляемым
в настоящее время многодетным семьям без предъявления к ним критерия
нуждаемости, а именно условия о среднедушевом доходе семьи ниже
двукратной величины прожиточного минимума. Признание данной нормы

Закона № бЗ-оз утратившей силу снизит уровень социальной защищенности
многодетных семей в Иркутской области и может повлиять на утрату доверия
семей, имеющих детей, к действиям публичной власти и государства.

Также проектом закона из части 3 статьи 7 Закона № бЗ-оз исключается
условие, ограничивающее право семей, имеющих детей, которые приобрели
дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством
Российской Федерации, на меры социальной поддержки. Вместе с тем,
обоснование целесообразности пояснительная записка к проекту закона не
содержит.

Проект закона нуждается в обсуждении и доработке.